
PAMATNOSTĀDNES

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PAMATNOSTĀDNE (ES) 2022/311 

(2022. gada 17. februāris), 

ar ko groza Pamatnostādni ECB/2012/27 par Eiropas automatizēto reālā laika bruto norēķinu sistēmu 
(TARGET2) (ECB/2022/4) 

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 127. panta 2. punkta pirmo un ceturto ievilkumu,

ņemot vērā Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtus un jo īpaši to 3.1. pantu, kā arī 17., 18. 
un 22. pantu,

tā kā:

(1) ECB Padome pieņēmusi lēmumu attiecībā uz maksimālo robežu atlīdzībai par valdības noguldījumiem, kā tas 
noteikts Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādnē (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) (1).

(2) Maksimālā robeža atlīdzībai par valdības noguldījumiem nacionālajās centrālajās bankās (NCB), ko NCB kā fiskāli 
aģenti pieņem saskaņā ar Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtu 21.2. pantu, 
jānosaka, lai nodrošinātu vienoto monetāro politiku, jo īpaši, lai veicinātu valdības noguldījumu izvietošanu tirgū, 
tādējādi sekmējot Eurosistēmas likviditātes pārvaldību un monetārās politikas īstenošanu. Turklāt tādas maksimālās 
robežas ieviešana atlīdzībai par valdības noguldījumiem, kuras pamatā ir naudas tirgus procentu likmes, precizē 
kritērijus un atvieglo NCB atbilstības monetārās finansēšanas aizliegumam uzraudzību, ko ECB veic saskaņā ar 
Līguma 271. panta d) punktu.

(3) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādnē 2013/47/ES (ECB/2012/27) (2) iekļauti noteikumi attiecībā uz atlīdzību par 
maksājumu moduļu kontiem, to subkontiem un TIPS nodalītajiem naudas kontiem. Valdība, kā tā definēta 
Pamatnostādnes (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) 2. pantā, var būt TARGET2 dalībnieks, kā tas noteikts Pamatnostādnes 
ECB/2012/27 II pielikuma 4. panta 2. punkta a) vai b) apakšpunktā vai IIb pielikuma 5. panta 2. punkta a) vai 
b) apakšpunktā, un turēt šādos kontos atlikumus uz nakti. Tāpēc Pamatnostādnes ECB/2012/27 noteikumi par 
atlīdzību par šādiem kontiem var nonākt pretrunā ECB Padomes apstiprinātajiem atlīdzības par valdības 
noguldījumiem vispārīgajiem principiem, saskaņā ar kuriem pēc tam, kad ar 2022. gada janvāri tiek pārtraukta euro 
noguldījumu uz nakti indeksa vidējā lieluma (EONIA) izmantošana, šādiem kontiem un subkontiem piemērojamā 
atlīdzības maksimālā robeža ir euro īstermiņa procentu likme (EURSTR).

(4) Lai nodrošinātu atlīdzības par valdības noguldījumiem vispārīgo principu konsekventu un efektīvu piemērošanu, 
jāprecizē un jāatjaunina Pamatnostādnes 2013/47/ES (ECB/2012/27) noteikumi.

(5) Lai noteiktu atlīdzības par valdības noguldījumiem maksimālo robežu, būtu jāpiemēro Pamatnostādne (ES) 
2019/671 (ECB/2019/7).

(6) Tādēļ attiecīgi jāgroza Pamatnostādne 2013/47/ES (ECB/2012/27),

(1) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2019/671 (2019. gada 9. aprīlis) par nacionālo centrālo banku iekšzemes aktīvu un 
pasīvu pārvaldības operācijām (ECB/2019/7) (OV L 113, 29.4.2019., 11. lpp.).

(2) Pamatnostādne 2013/47/ES (2012. gada 5. decembris) par Eiropas automatizēto reālā laika bruto norēķinu sistēmu (TARGET2) 
(ECB/2012/27) (OV L 30, 30.1.2013., 1. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 46/142 25.2.2022.  



IR PIEŅĒMUSI ŠO PAMATNOSTĀDNI.

1. pants

Grozījumi

Pamatnostādnes 2013/47/ES (ECB/2012/27) II un IIb pielikumu groza saskaņā ar šīs pamatnostādnes pielikumu.

2. pants

Stāšanās spēkā un piemērošana

1. Šī pamatnostādne stājas spēkā dienā, kurā to paziņo nacionālajām centrālajām bankām dalībvalstīs, kuru valūta ir 
euro.

2. Dalībvalstu, kuru valūta ir euro, nacionālās centrālās bankas veic visus vajadzīgos pasākumus, lai atbilstu šīs 
pamatnostādnes noteikumiem, un piemēro tos ar 2022. gada 2. maiju. Tās ne vēlāk kā 2022. gada 25. martā informē ECB 
par dokumentiem un līdzekļiem, kas saistīti ar šiem pasākumiem.

3. pants

Adresāti

Šī pamatnostādne adresēta visām Eurosistēmas centrālajām bankām.

Frankfurtē pie Mainas, 2022. gada 17. februārī

ECB Padomes vārdā –
ECB prezidente

Christine LAGARDE

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 25.2.2022. L 46/143  



PIELIKUMS 

Šādi groza Pamatnostādnes 2013/47/ES (ECB/2012/27) II un IIb pielikumu:
1) ar šādu punktu aizstāj II pielikuma IV sadaļas 12. panta 5. punktu:

“5. Par MM kontiem un to subkontiem atlīdzību veic, piemērojot nulles procentu likmi vai noguldījumu iespējas 
likmi, atkarībā no tā, kura no tām ir zemāka, izņemot gadījumus, ja tos izmanto, lai turētu.
a) obligātās rezerves;
b) virsrezerves;
c) valdības noguldījumus, kas definēti Pamatnostādnes (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) 2. panta 5) punktā.
Obligāto rezervju gadījumā atlīdzības par turējumiem aprēķināšanu un izmaksāšanu nosaka Padomes Regula (EK) 
Nr. 2531/98 (*) un Eiropas Centrālās bankas Regula (ES) 2021/378 (ECB/2021/1) (**).
Virsrezervju gadījumā atlīdzības par turējumiem aprēķināšanu un izmaksāšanu nosaka Lēmums (ES) 2019/1743 
(ECB/2019/31) (***).
Valdības noguldījumu gadījumā atlīdzību par turējumiem regulē ar šādiem valdības noguldījumiem saistītie noteikumi, 
kas izklāstīti Pamatnostādnes (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) (****) 4. pantā.

_____________
(*) Padomes Regula (EK) Nr. 2531/98 (1998. gada 23. novembris) par obligāto rezervju piemērošanu, ko veic 

Eiropas Centrālā banka (OV L 318, 27.11.1998., 1. lpp.).
(**) Eiropas Centrālās bankas Regula (ES) 2021/378 (2021. gada 22. janvāris) par obligāto rezervju prasību 

piemērošanu (ECB/2021/1) (OV L 73, 3.3.2021., 1. lpp.).
(***) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2019/1743 (2019. gada 15. oktobris) par virsrezervju turējumu un 

noteiktu noguldījumu atlīdzību (ECB/2019/31) (OV L 267, 21.10.2019., 12. lpp.).
(****) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2019/671 (2019. gada 9. aprīlis) par nacionālo centrālo banku 

iekšzemes aktīvu un pasīvu pārvaldības operācijām (ECB/2019/7) (OV L 113, 29.4.2019., 11. lpp.).”;

2) ar šādu punktu aizstāj IIb pielikuma IV sadaļas 15. panta 5. punktu:
“5. Par TIPS NNK atlīdzību veic, piemērojot nulles procentu likmi vai noguldījumu iespējas likmi, atkarībā no tā, 
kura no tām ir zemāka, izņemot gadījumus, ja tos izmanto, lai turētu.
a) obligātās rezerves;
b) virsrezerves;
c) valdības noguldījumus, kas definēti Pamatnostādnes (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) 2. panta 5) punktā.
Obligāto rezervju gadījumā atlīdzības par turējumiem aprēķināšanu un izmaksāšanu nosaka Padomes Regula (EK) 
Nr. 2531/98 (*) un Eiropas Centrālās bankas Regula (ES) 2021/378 (ECB/2021/1) (**).
Virsrezervju gadījumā atlīdzības par turējumiem aprēķināšanu un izmaksāšanu nosaka Lēmums (ES) 2019/1743 
(ECB/2019/31) (***).
Valdības noguldījumu gadījumā atlīdzību par turējumiem regulē ar šādiem valdības noguldījumiem saistītie noteikumi, 
kas izklāstīti Pamatnostādnes (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) (****) 4. pantā.

_____________
(*) Padomes Regula (EK) Nr. 2531/98 (1998. gada 23. novembris) par obligāto rezervju piemērošanu, ko veic 

Eiropas Centrālā banka (OV L 318, 27.11.1998., 1. lpp.).
(**) Eiropas Centrālās bankas Regula (ES) 2021/378 (2021. gada 22. janvāris) par obligāto rezervju prasību 

piemērošanu (ECB/2021/1) (OV L 73, 3.3.2021., 1. lpp.).
(***) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2019/1743 (2019. gada 15. oktobris) par virsrezervju turējumu un 

noteiktu noguldījumu atlīdzību (ECB/2019/31) (OV L 267, 21.10.2019., 12. lpp.).
(****) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2019/671 (2019. gada 9. aprīlis) par nacionālo centrālo banku 

iekšzemes aktīvu un pasīvu pārvaldības operācijām (ECB/2019/7) (OV L 113, 29.4.2019., 11. lpp.).”

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 46/144 25.2.2022.  


	Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2022/311 (2022. gada 17. februāris), ar ko groza Pamatnostādni ECB/2012/27 par Eiropas automatizēto reālā laika bruto norēķinu sistēmu (TARGET2) (ECB/2022/4) 
	PIELIKUMS 


